
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 04.10.2024 № 839 
 

г. Азов 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Азовского района 

от 05.06.2023 № 447 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Укрепление единства российской нации  

и этнокультурное развитие народов» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района                    

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации               

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района»,  

распоряжением от 19.11.2018 № 354 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Азовского 

района», распоряжением Администрации Азовского района от 08.11.2018 № 338 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ Азовского района»,                   

на основании решения Азовского районного Собрания депутатов от 27.12.2023 

№ 203 «О бюджете Азовского района на 2024 год и на плановый период 2025               

и 2026 годов», Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района от 05.06.2023 № 447 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Укрепление единства российской нации                                       

и этнокультурное развитие народов» изменения, изложив его в редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.donland.ru/).  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                

на заместителя главы Администрации Азовского района по социальным 

вопросам Тарасову Е.А.  

 

Глава Администрации                                                                 

   Азовского района                                                                          А.Н. Палатный 
          

 

Постановление вносит 

Отдел культуры Администрации Азовского района 
 

 

https://azovskiy.donland.ru/


Приложение 1 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 04.10.2024 № 839 

  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Азовского района «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 

развитие народов» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Азовского района 

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы  

– Муниципальная программа Азовского района 

«Укрепление единства российской нации                            

и этнокультурное развитие народов» (далее – 

муниципальная программа). 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

– Отдел культуры администрации Азовского района 

Соисполнители  

муниципальной 

программы 

– Отраслевые (функциональные) подразделения 

Администрации Азовского района  

- Администрации сельских поселений 

Участники  

муниципальной 

программы  

– - Отраслевые (функциональные) подразделения 

Администрации Азовского района  

- средства массовой информации (по согласованию) 

- администрации сельских поселений Азовского 

района; 

- общественные организации (по согласованию) 

Подпрограммы  

муниципальной 

программы 

– «Содействие развитию этнокультурного 

многообразия на территории муниципального 

образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области»».  

« Предупреждение межнациональных 

(межэтнических) конфликтов на территории 

муниципального образования «Азовский 

муниципальный район Ростовской области». 

«Создание условий для реализации мер, 

направленных на социальную и культурную 

адаптацию и интеграцию иностранных граждан 

     на территории Азовского района». 

 

 



Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

– отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы  

– Совершенствование существующих и выработка 

новых механизмов осуществления межэтнического             

и межкультурного диалога, межэтнического общения 

в муниципальном образовании «Азовский район»;  

укрепление на территории муниципального 

образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области» терпимости к иному 

мировоззрению, образу жизни, поведению                             

и обычаям, среды – толерантности на основе 

ценностей многонационального российского 

общества, общероссийской гражданской 

идентичности и культурного самосознания, 

принципов соблюдения прав и свобод человека. 

Задачи  

муниципальной 

программы 

– Формирование общероссийской гражданской 

идентичности у жителей муниципального 

образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области»; 

содействие развитию этнокультурного многообразия 

на территории муниципального образования 

«Азовский муниципальный район Ростовской 

области»; 

предупреждение межнациональных (межэтнических)      

конфликтов на территории муниципального 

образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области; 

формирование на территории муниципального 

образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области» позитивных ценностей                           

и установок на уважение, принятие и понимание 

богатого многообразия культур народов, их традиций 

и этнических ценностей; 

создание условий для социальной и культурной 

адаптации иностранных граждан. 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы  

– Прирост числа участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное развитие народов, 

проживающих на территории муниципального 

образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области»; 

прирост числа участников мероприятий, 

направленных на укрепление общероссийского 

гражданского единства, проживающих на территории 

муниципального образования «Азовский 



муниципальный район Ростовской области»; 

количество проведенных мероприятий, 

направленных на укрепление общероссийского 

гражданского единства и гармонизацию 

межэтнических отношений на территории 

муниципального образования 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы  

– 2024 –2030 годы. 

Этапы реализации не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

– общий объем финансового обеспечения программы 

за счет средств местного бюджета составляет                                 

68,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 12,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 17,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 19,0 тыс. рублей; 

 в 2030 году – 20,0 тыс. рублей. 

внебюджетные источники – могут привлекаться 

средства внебюджетных источников. 

Ожидаемые  

результаты 

реализации  

муниципальной 

программы 

– рост уровня общероссийской гражданской 

идентичности; 

снижение уровня конфликтогенности межэтнических 

отношений; 

повышение уровня толерантного отношения                        

к представителям другой национальности; 

утверждение принципа толерантности во всех сферах 

межэтнического и межконфессионального 

взаимодействия; 

внедрение управленческих и организационных 

методов работы, способствующих формированию 

условий для социальной культурной адаптации 

иностранных граждан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Содействие развитию этнокультурного многообразия                           

на территории муниципального образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Содействие развитию 

этнокультурного многообразия на территории 

муниципального образования «Азовский 

муниципальный район Ростовской области» (далее – 

подпрограмма 1) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

– Отдел культуры администрации Азовского района. 

Участники 

подпрограммы 1 

– муниципальные бюджетные учреждения культуры; 

 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 1 

– отсутствуют  

Цель  

подпрограммы 1 

– увеличение количества посещений учреждений 

культуры; 

сохранение и восстановление культурного                           

и исторического наследия Азовского района 

Задачи подпрограммы 

1 

– создание условий для сохранения культурно-

исторического наследия; 

повышение привлекательности учреждений 

культуры Азовского района для жителей и гостей 

района, а также повышение доступности и качества 

услуг учреждений культуры и искусства для 

населения независимо от уровня доходов, 

социального статуса и места проживания; 

Целевые показатели 

подпрограммы 1 

 

– Уровень посещаемости учреждений культуры всех 

типов (клубные учреждения, библиотеки); 

темп роста численности участников культурно-

досуговых мероприятий; 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

– срок реализации подпрограммы 1: 2024 – 2030 годы,  

этапы реализации подпрограммы 1 не 

предусмотрены 

Ресурсное  

обеспечение 

подпрограммы 1 

 

– общий объем финансового обеспечения программы 

за счет средств местного бюджета составляет                

68,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 12,0 тыс. рублей; 



в 2028 году – 17,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 19,0 тыс. рублей; 

 в 2030 году – 20,0 тыс. рублей. 

внебюджетные источники – могут привлекаться 

средства внебюджетных источников. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 1 

 

– создание условий для доступности участия 

населения    в культурной жизни, а также 

вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого 

возраста и людей                          с ограниченными 

возможностями в активную социокультурную 

деятельность и обеспечение доступа населения к 

библиотечным фондам; 

сохранение и развитие многообразия национальных 

культур Азовского района; 

сплочение жителей района разных национальностей, 

сохранение их культуры, обычаев, традиций 

 

  

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

подпрограммы «Предупреждение межнациональных (межэтнических) 

конфликтов на территории муниципального образования «Азовский 

муниципальный район Ростовской области» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Предупреждение межнациональных 

(межэтнических) конфликтов на территории 

муниципального образования «Азовский 

муниципальный район Ростовской области» (далее 

также – подпрограмма 2) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 2 

– Отдел культуры Администрации Азовского района 

Участники 

подпрограммы 2 

– Отраслевые (функциональные) подразделения 

Администрации Азовского района 

- средства массовой информации (по согласованию) 

- администрации сельских поселений Азовского 

района; 

- МО МВД России «Азовский» 

 

Цель подпрограммы 

2 

– Недопущение распространения радикальных идей 

на территории района; 

мониторинг состояния межэтнических отношений; 

оперативное реагирование на возникновение 

межэтнической напряженности и раннее 

предупреждение конфликтных ситуаций. 

Задача  

подпрограммы 2 

– Урегулирование межэтнических вопросов, развитие 

межэтнического и межрелигиозного диалога, 

предупреждение конфликтов, 

Профилактика этнического, религиозного                            

и политического экстремизма. 

Целевые показатели 

подпрограммы 2 

– Проведение мероприятий по методическому, 

научному, информационному обеспечению 

реализации государственной национальной 

политики на территории муниципального 

образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области»; 

организация и проведение заседаний 

консультативных советов при главах администраций 

муниципальных районов (городских округов)                   

по межэтническим отношениям. 

Этапы и сроки 

реализации  

подпрограммы 2 

– срок реализации подпрограммы 2: 2024 – 2030 годы;  

подпрограмма 2 не предусматривает этапы  



Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 2 

– финансирование программных мероприятий за счет 

средств местного бюджета не предусмотрено.  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 2 

– Совершенствование существующих и выработка 

новых механизмов осуществления межэтнического 

и межкультурного диалога и межэтнического 

общения в муниципальном образовании «Азовский 

муниципальный район Ростовской области» 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Создание условий для реализации мер, направленных                            

на социальную и культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан 

на территории Азовского района» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– Подпрограмма «Создание условий для реализации 

мер, направленных на социальную и культурную 

адаптацию и интеграцию иностранных граждан                   

на территории Азовского района» (далее также – 

подпрограмма 3) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 3 

– Отдел культуры Администрации Азовского района 

Участники 

подпрограммы 3 

– Отраслевые (функциональные) подразделения 

Администрации Азовского района 

- средства массовой информации (по согласованию) 

- администрации сельских поселений Азовского 

района; 

- МО МВД России «Азовский». 

 

Цель подпрограммы 

3 

– Укрепление на территории муниципального 

образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области» терпимости к иному 

мировоззрению, образу жизни, поведению                             

и обычаям, среды – толерантности на основе 

ценностей многонационального российского 

общества, общероссийской гражданской 

идентичности и культурного самосознания, 

принципов соблюдения прав и свобод человека. 

Задача  

подпрограммы 3 

– Выработка и реализация мер раннего 

предупреждения межэтнической напряженности, 

проявлений национального высокомерия, 

нетерпимости; 

 



создание благоприятных условий                                         

для социокультурной и образовательной адаптации 

иностранных граждан, проживающих на территории 

муниципалитета. 

Целевые показатели 

подпрограммы 3 

– Размещение информационно-справочных 

материалов в сфере миграции (о законодательстве 

Российской Федерации, полезных адресах                            

и контактных данных муниципальных органов 

власти, учреждений здравоохранения, 

миграционных центров, местных национально-

культурных автономий, религиозных организаций            

и иных некоммерческих организаций, оказывающих 

помощь иностранным гражданам, и другой 

необходимой информации) на официальном сайте  и 

социальных сетях Администрации Азовского 

района; 

проведение разъяснительной работы с временно 

находящимися и работающими на территории 

сельских поселений Азовского района мигрантами              

с целью социальной адаптации. 

Этапы и сроки 

реализации  

подпрограммы 3 

– срок реализации подпрограммы 3: 2024 – 2030 годы;  

подпрограмма 3 не предусматривает этапы  

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 3 

– финансирование программных мероприятий за счет 

средств местного бюджета не предусмотрено.  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 3 

– Укрепление на территории муниципального 

образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области» межэтнических                                   

и межконфессиональных отношений;  

повышение уровня социальной адаптации                            

и интеграции мигрантов в российское общество; 

повышение эффективности профилактической 

работы среди мигрантов, предотвращение 

преступности среди мигрантов. 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации  

Азовского района по социальным вопросам                                        Е.А.Тарасова 
 

 

 

 



 

Таблица № 2 

к муниципальной  

программе Азовского района 

«Укрепление единства российской нации  

и этнокультурное развитие народов» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы Азовского района 

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов» 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя  Вид 

показателя 

Единица 

измерения 

Данные  

для расчета 

значений 

показателя 

Значения показателей 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Муниципальная программа Азовского района «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов» 

1.1. Показатель 1. Прирост числа 

участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное 

развитие народов, проживающих 

на территории муниципального 

образования «Азовский 

муниципальный район Ростовской 

области» 

ведомствен-

ный 

тыс.чел. 381,0 395,0 409,0 423,0 437,0 451,0 465,0 479,0      

1.2 Показатель 2. Прирост числа 

участников мероприятий, 

направленных на укрепление 

общероссийского гражданского 

единства, проживающих на 

территории муниципального 

образования «Азовский 

муниципальный район Ростовской 

области»; 

ведомствен-

ный 

тыс.чел. 321,0 336,0 351,0 366,0 381,0 396,0 411,0 426,0      

Подпрограмма 1 «Содействие развитию этнокультурного многообразия на территории муниципального образования «Азовский      



муниципальный район Ростовской области» 

2.1 Показатель 1.1. Уровень 

посещаемости учреждений 

культуры всех типов (клубные 

учреждения, библиотеки); 

ведомствен-

ный 

процентов 100 100 100 

 

101 102 102 - -      

2.2 Показатель 1.2. Число посещений 

культурных мероприятий * 

статисти-

ческий 

Млн. единиц 4,41 5,15 6,44 7,18 7,91 8,65 9,39 10,74      

Подпрограмма 2 «Предупреждение межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования «Азовский 

муниципальный район Ростовской области» 

     

3.2. Показатель 2.1 Проведение 

мероприятий по методическому, 

научному, информационному 

обеспечению реализации 

государственной национальной 

политики на территории 

муниципального образования 

«Азовский муниципальный район 

Ростовской области»; 

ведомствен-

ный 

ед. 1 2 3 3 4 5 6 7      

3.2 Показатель 2.2. 

Организация и проведение 

заседаний консультативных 

советов при главах администраций 

муниципальных районов 

(городских округов)   

по межэтническим отношениям 

ведомствен-

ный 

ед. 4 4 4 5 5 - - -      

4. Подпрограмма 3 «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию и интеграцию иностранных 

граждан на территории Азовского района» 

     

 

4.1 

Размещение информационно-

справочных материалов в сфере 

миграции (о законодательстве 

Российской Федерации, полезных 

адресах и контактных данных 

муниципальных органов власти, 

учреждений здравоохранения, 

миграционных центров, местных 

национально-культурных 

ведомствен-

ный 

ед. 8 12 15 18 21 24 27 30      



 

* Наименование показателя указано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года» от 21.07.2020 № 474. Значения указаны в соответствии с методикой расчета «Число посещений культурных 

мероприятий», утвержденной распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 03.11.2020 № Р – 1459 «О методике расчета 

показателя «Число посещений культурных мероприятий». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

автономий, религиозных 

организаций и иных 

некоммерческих организаций, 

оказывающих помощь 

иностранным гражданам, и другой 

необходимой информации) на 

официальном сайте и социальных 

сетях Администрации Азовского 

района. 

4.2 Проведение разъяснительной 

работы с временно находящимися 

и работающими на территории 

сельских поселений Азовского 

района мигрантами с целью 

социальной адаптации. 

ведомствен-

ный 

процентов 50 55 60 65 70 75 80 85      



Таблица № 5 

к муниципальной  

программе Азовского района 

«Укрепление единства российской нации  

и этнокультурное развитие народов» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной 

программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов» 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия, 

приоритетного 

основного мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение  

Срок (годы) Ожидаемый  

результат  

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации 

основного  

мероприятия, 

приоритетного 

основного 

мероприятия,  

мероприятия 

ведомственной  

целевой 

программы 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы  

(подпрограммы) 

начала 

реали-

зации 

окон-

чания 

реали-

зации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Содействие развитию этнокультурного многообразия 

на территории муниципального образования «Азовский муниципальный район Ростовской области» 

1. Цель подпрограммы 1 «Совершенствование существующих и выработка новых механизмов осуществления межэтнического и межкультурного 

диалога и межэтнического общения в муниципальном образовании «Азовский муниципальный район Ростовской области» 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Создание условий для сохранения культурно-исторического наследия» 



1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1.1 Основное мероприятие 

1.1. Организация и 

проведение 

праздничных 

мероприятий, 

приуроченных ко Дню 

Государственного флага 

Российской Федерации. 

Отдел культуры 

Администрации 

Азовского района 

2024 2030 расширить познания 

молодого поколения об 

истории государственного 

флага, культуры и 

традициях родной страны 

ограничение 

познания молодого 

поколения об истории 

государственного 

флага, культуры и 

традициях родной 

страны 

- 

1.1.2. Основное мероприятие 

1.2 Организация и 

проведение 

праздничных 

мероприятий, 

приуроченных к 

этнокультурным 

праздникам народов, 

проживающих на 

территории 

муниципального 

образования: 

- фестиваль 

национальных культур 

«Народов дружная 

семья»; 

- фестиваль казачьей 

культуры «У нас ноне 

разгуляй». 

Отдел культуры 

Администрации 

Азовского района 

2024 2030 сохранение и развитие 

многообразия 

национальных культур 

Азовского района. 

ухудшение состояния 

многообразия 

национальных 

культур Азовского 

района. 

- 

1.2. Задача 2 подпрограммы 1 «Повышение привлекательности учреждений культуры Азовского района для жителей и гостей района, а также 

повышение доступности и качества услуг учреждений культуры и искусства для населения независимо от уровня доходов, социального статуса и 

места проживания» 



1 2 3 4 5 6 7 8 

1.2.1. Основное мероприятие 

1.2. Развитие 

материально-

технической базы сферы 

культуры 

Муниципальные бюд-

жетные учреждения 

культуры, 

дополнительного 

образования детей, 

подведомственные 

отделу культуры 

2024 2030 обеспечение сохранности 

зданий учреждений 

культуры и образователь-

ных организаций; 

создание безопасных и 

благоприятных условий 

нахождения граждан в 

учреждениях культуры и 

образовательных 

организаций; 

улучшение технического 

состояния зданий 

учреждений культуры и 

образовательных 

организаций. 

снижение доступа 

различных групп 

населения к учрежде-

ниям культуры и 

искусства, культур-

ным ценностям 

- 

1.2.2. Основное мероприятие 

1.3. Развитие культурно-

досуговой деятельности 

Муниципальные 

бюджетные 

учреждения культуры 

подведомственные 

отделу культуры 

2024 2030 создание условий для 

удовлетворения потреб-

ностей населения в 

культурно-досуговой 

деятельности, расшире-

ние возможностей для 

духовного развития; 

повышение творческого 

потенциала самодеятель-

ных коллективов 

народного творчества 

ограничение доступа 

населения к возмож-

ностям принимать 

участие в культурно-

досуговой деятель-

ности, сохранять 

самобытную народ-

ную культуру, разви-

вать свои творческие 

способности 

- 

II. Подпрограмма 2 «Предупреждение межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории                                                                           

муниципального образования «Азовский муниципальный район Ростовской области» 

2. Цель подпрограммы 2 «Недопущение распространения радикальных идей на территории района; мониторинг состояния межэтнических 

отношений; оперативное реагирование на возникновение межэтнической напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций». 

2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Урегулирование межэтнических вопросов, развитие межэтнического                                                                                                

и межрелигиозного диалога, предупреждение конфликтов» 

2.1.1. Основное мероприятие 

2.1. Организация и 

проведение заседаний 

Администрация 

Азовского района 

(отдел культуры 

2024 2030 укрепление 

общероссийской 

гражданской 

снижение развития 

межэтнического                                                                                                

и межрелигиозного 

- 



1 2 3 4 5 6 7 8 

консультативных 

советов при главах 

администраций 

муниципальных районов 

(сельских поселений) по 

межэтническим 

отношениям 

Администрации 

Азовского района), 

Администрации 

сельских поселений 

Азовского района 

идентичности, 

гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) 

отношений, 

предупреждение 

национальных 

конфликтов в Азовском 

районе. 

диалога, отсутствие 

информации о 

возможном 

возникновении 

конфликтов. 

2.1.2. Основное мероприятие 

2.2. Освещение в 

периодических 

печатных изданиях и 

средствах массовой 

информации 

мероприятий, 

направленных на 

гармонизацию 

межэтнических 

отношений 

Администрации 

сельских поселений; 

средства массовой 

информации: 

районная газета 

«Приазовье», ТК 

«Анта». 

2024 2030 обеспечение равенства 

прав и свобод человека и 

гражданина независимо 

от расы, национальности, 

языка, происхождения, 

имущественного или 

должностного положения, 

места жительства, 

отношения к религии, 

убеждений, 

принадлежности к 

общественным 

объединениям, а также 

других обстоятельств  

при приеме на работу, 

принятие мер по 

недопущению 

дискриминации по 

признаку национальной 

принадлежности  

при осуществлении  

органами местного 

самоуправления своей 

деятельности. 

снижение информа-

ционной доступности 

и активности в 

формировании 

мероприятий, 

направленных на 

гармонизацию 

межэтнических 

отношений. 

Показатель  

2.2. Задача 2 подпрограммы 2 «Профилактика этнического, религиозного и политического экстремизма.» 

2.2.1 Основное мероприятие Отдел культуры 2024 2030 Урегулирование смена ценностных - 



1 2 3 4 5 6 7 8 

2.2 

Организация и 

проведение рабочих 

встреч с 

представителями 

духовенства по 

вопросам профилактики 

правонарушений и 

преступлений 

экстремистской 

направленности и 

обеспечения 

антитеррористической 

защищенности объектов 

религиозных 

организаций 

Азовского района межэтнических вопросов, 

развитие межэтнического 

и межрелигиозного 

диалога, предупреждение 

конфликтов. 

оснований развития 

общества; отсутствие 

объединяющей 

идеологии; 

социальные 

проблемы, которые 

могут быть еще и 

усиленные 

экономическим 

кризисом; коррупция; 

снижение общего 

культурного уровня 

населения. 

2.2.2 Основное мероприятие 

2.3  

Обеспечение 

мониторинга и анализа 

происходящих на 

территории 

муниципального 

образования «Азовский 

муниципальный район 

(городской округ) 

Ростовской области» 

миграционных 

процессов и их влияния 

на социально-

экономические, 

демографические, 

культурные, этно-

конфессиональные и 

иные аспекты жизни 

МО МВД России 

«Азовский», 

 главы 

Администраций 

сельских поселений 

2024 2030 Обеспечение 

мониторинга и анализа 

происходящих на 

территории 

муниципального 

образования «Азовский 

муниципальный район 

(городской округ) 

Ростовской области» 

миграционных процессов 

и их влияния на 

социально -

экономические, 

демографические, 

культурные, этно-

конфессиональные             

и иные аспекты жизни 

муниципального 

образования 

Распространение 

незаконной миграции  

- 



1 2 3 4 5 6 7 8 

муниципального 

образования 

III. Подпрограмма 3 «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию и интеграцию иностранных 

граждан на территории Азовского района»» 

3. Цель подпрограммы 3 «Укрепление на территории муниципального образования «Азовский муниципальный район Ростовской области» 

терпимости                   к иному мировоззрению, образу жизни, поведению и обычаям, среды – толерантности на основе ценностей 

многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав 

и свобод человека» 

3.1. Задача подпрограммы 3 «Выработка и реализация мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, проявлений национального 

высокомерия, нетерпимости» 

3.1.1 Основное мероприятие 

3.1.  

Информационные 

встречи в местах 

проживания мигрантов 

(информирование о 

местах расположения 

медицинских 

учреждений, полиции, о 

проведении 

культурно-массовых 

мероприятий и другое) 

Администрации 

сельских поселений 

Азовского района 

2024 2030 повышение 

эффективности 

профилактической 

работы среди 

иностранных граждан. 

снижение качества 

профилактической 

работы среди 

иностранных 

граждан. 

- 

3.2.1 Основное мероприятие 

3.2  

Проведение "круглых 

столов" по вопросам 

интеграции и адаптации 

мигрантов, в том числе 

по проблемам языковой 

и социо-культурной 

адаптации детей 

мигрантов 

Образовательные 

организации,  

учреждения культуры,  

КДН и ЗП, 

Администрации 

сельских поселений 

 

2024 2030 Формирование у 

мигрантов стойкого 

уважительного 

отношения к традициям и 

культуре местного 

населения; снижение 

уровня преступлений 

среди иностранных 

граждан и в отношении 

них. 

снижение качества 

социально-

культурной 

адаптации мигрантов 

 

3.3.1 Основное мероприятие 

3.3.  

Совместные 

Учреждения культуры, 

образовательные 

организации,            

2024 2030 Информирование 

населения по вопросам 

миграционной политики. 

снижение качества 

профилактической 

работы среди детей и 

- 



1 2 3 4 5 6 7 8 

мероприятия с 

правоохранительными 

органами 

КДН и ЗП. 

. 

Содействие деятельности 

правоохранительных 

органов, 

осуществляющих меры по 

недопущению 

межнациональных 

конфликтов. 

Разъяснительная работа 

среди детей и молодёжи 

молодежи.  

Отсутствие 

эффективной системы 

мониторинга  

миграционных 

процессов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица № 7 

к муниципальной 

программе Азовского района 

«Укрепление единства российской нации  

и этнокультурное развитие народов» 

 

РАСХОДЫ 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Азовского района 

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципально

й программы, 

подпрограмм

ы, номер и 

наименование 

основного 

мероприятия  

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнит

ель, 

 участник 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем 

расходов

, всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБ

С 

РзП

р 

ЦСР ВР 2024  2025  2026  2027  2028  2029  2030  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Муниципальн

ая  программа 

Азовского 

всего  

в том 

числе:  

X X X Х         



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

района 

«Укрепление 

единства 

российской 

нации и 

этнокультурн

ое развитие 

народов» 

ответствен

ный 

исполнител

ь 

муниципал

ьной 

программы 

– отдел 

культуры 

администра

ции 

Азовского 

района 

906 X X X         

2. Подпрограмм

а 1 

«Содействие 

развитию 

этнокультурн

ого 

многообразия 

на территории 

муниципально

го 

образования 

«Азовский 

муниципальн

ый район 

Ростовской 

области» 

всего  

в том 

числе: 

X X X X         

исполнител

ь 

подпрограм

мы 1 – 

отдел 

культуры 

администра

ции 

Азовского 

района 

906 X X X 68,0 

 

0 0 0 12,0 17,0 19,0 20,0 

3. Основное 

мероприятие 

Отдел 

культуры 

906 Х Х Х 30,0 0 0 0 6,0 7,0 9,0 8,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 

Организация 

и проведение 

праздничных 

мероприятий, 

приуроченны

х ко Дню 

Государствен

ного флага 

Российской 

Федерации 

администра

ции 

Азовского 

района 

4. Основное 

мероприятие 

2 

Организация 

и проведение 

праздничных 

мероприятий, 

приуроченны

х к 

этнокультурн

ым 

праздникам 

народов, 

проживающих 

на территории 

муниципально

го 

образования: 

- фестиваль 

национальных 

культур 

«Народов 

дружная 

семья»; 

Отдел 

культуры 

администра

ции 

Азовского 

района 

906 х х х 38,0 0 0 0 6,0 10,0 10,0 12,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

- фестиваль 

казачьей 

культуры «У 

нас ноне 

разгуляй». 

5 Основное 

мероприятие 

3. Развитие 

материально-

технической 

базы сферы 

культуры 

Муниципал

ьные бюд-

жетные 

учреждени

я культуры, 

дополнител

ьного 

образовани

я детей, 

подведомст

венные 

отделу 

культуры 

906 х х - - - - - - - - - 

6 Основное 

мероприятие 

4. Развитие 

культурно-

досуговой 

деятельности 

Муниципал

ьные 

бюджетные 

учреждени

я культуры 

906 х х - - - - - - - - - 

7 Подпрограмм

а 2 

«Предупрежд

ение 

межнациональ

ных 

(межэтническ

их) 

конфликтов 

на территории 

муниципально

всего  

в том 

числе: 

X X X X         

исполнител

ь 

подпрограм

м 

мы 2 – 

отдел 

культуры 

администра

906 X X X 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

го 

образования 

«Азовский 

муниципальн

ый район 

Ростовской 

области» 

 

ции 

Азовского 

района 

8 Основное 

мероприятие 

2.1. 

Организация 

и проведение 

заседаний 

консультатив

ных советов 

при главах 

администраци

й 

муниципальн

ых районов 

(сельских 

поселений) по 

межэтнически

м отношениям 

Администр

ация 

Азовского 

района 

(отдел 

культуры 

Администр

ации 

Азовского 

района), 

Администр

ации 

сельских 

поселений 

Азовского 

района 

906 X X X 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 

9 Основное 

мероприятие 

2.2. 

Освещение в 

периодически

х печатных 

изданиях и 

средствах 

массовой 

информации 

Администр

ации 

сельских 

поселений; 

средства 

массовой 

информаци

и: 

районная 

газета 

906 X X X 0 0 0 0 0 X X X 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

мероприятий, 

направленных 

на 

гармонизацию 

межэтнически

х отношений 

«Приазовье

», ТК 

«Анта». 

10 Основное 

мероприятие 

2.3 

Организация 

и проведение 

рабочих 

встреч с 

представителя

ми 

духовенства 

по вопросам 

профилактики 

правонарушен

ий и 

преступлений 

экстремистско

й 

направленнос

ти и 

обеспечения 

антитеррорист

ической 

защищенност

и объектов 

религиозных 

организаций 

Отдел 

культуры 

Азовского 

района 

906 X X X 0 0 0 0 0 X X X 

11 Основное 

мероприятие 

2.4 

МО МВД 

России 

«Азовский

906 X X X 0 0 0 0 0 X X X 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Обеспечение 

мониторинга 

и анализа 

происходящи

х на 

территории 

муниципально

го 

образования 

«Азовский 

муниципальн

ый район 

(городской 

округ) 

Ростовской 

области» 

миграционны

х процессов и 

их влияния на 

социально-

экономически

е, 

демографичес

кие, 

культурные, 

этно-

конфессионал

ьные и иные 

аспекты 

жизни 

муниципально

го 

образования 

», главы 

Администр

аций 

сельских 

поселений 

12 Подпрограмм

а 3 «Создание 

всего  

в том 

X X X X         



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

условий для 

реализации 

мер, 

направленных                            

на 

социальную и 

культурную 

адаптацию и 

интеграцию 

иностранных 

граждан 

на территории 

Азовского 

района» 

муниципально

го 

образования 

«Азовский 

муниципальн

ый район 

Ростовской 

области». 

числе: 

исполнител

ь 

подпрограм

мы 3 – 

отдел 

культуры 

администра

ции 

Азовского 

района 

906 X X X 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 

13 Основное 

мероприятие 

3.1.  

Информацион

ные встречи в 

местах 

проживания 

мигрантов 

(информирова

ние о местах 

расположения 

медицинских 

учреждений, 

Администр

ации 

сельских 

поселений 

Азовского 

района 

906 X X X 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 



 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

полиции, о 

проведении 

культурно-

массовых 

мероприятий 

и другое) 

14 Основное 

мероприятие 

3.2  

Проведение 

"круглых 

столов" по 

вопросам 

интеграции и 

адаптации 

мигрантов, в 

том числе по 

проблемам 

языковой и 

социо-

культурной 

адаптации 

детей 

мигрантов 

Образовате

льные 

организаци

и,  

учреждени

я культуры 

КДН и ЗП,,  

906 X X X 0 0 0 0 0 X X X 

15 Основное 

мероприятие 

3.3.  

Совместные 

мероприятия с 

правоохранит

ельными 

органами 

Администр

ации 

сельских 

поселений 

906 X X X 0 0 0 0 0 X X X 



                                                                                                                               Таблица № 8 к муниципальной программе 

                                                                                                                              Азовского района «Укрепление единства российской нации  

                                                                                                                                       и этнокультурное развитие народов» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Азовского района «Укрепление единства российской нации 

и этнокультурное развитие народов» 

 

№ 

п

/

п 

Номер и наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем 

расходов, 

всего (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Муниципальная программа 

Азовского района «Укрепление 

единства российской нации  

и этнокультурное развитие народов» 

всего 68,0 0 0 0 12,0 17,0 19,0 20,0 

местный бюджет 68,0 0 0 0 12,0 17,0 19,0 20,0 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет 

х х х х х х х х 

в том числе за счет 

средств: 

х х х х х х х х 

федеральный 

бюджет 

х х х х х х х х 

областной бюджет х х х х х х х х 

внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х 

2. Подпрограмма 1 «Содействие 

развитию этнокультурного 

многообразия на территории 

муниципального образования 

«Азовский муниципальный район 

Ростовской области» 

всего 68,0 0 0 0 12,0 17,0 19,0 20,0 

местный бюджет 68,0 0 0 0 12,0 17,0 19,0 20,0 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет 

х х х х х х х х 

в том числе за счет 

средств: 

х х х х х х х х 

федеральный 

бюджет 

х х х х х х х х 

областной бюджет х х х х х х х х 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х 

3. Подпрограмма 2 «Предупреждение 

межнациональных (межэтнических) 

конфликтов на территории 

муниципального образования 

«Азовский муниципальный район 

Ростовской области» 

  

 

всего х х х х х х х х 

местный бюджет х х х х х х х х 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет 

х х х х х х х х 

в том числе за счет 

средств: 

х х х х х х х х 

федеральный 

бюджет 

х х х х х х х х 

областной бюджет х х х х х х х х 

внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х 

4 Подпрограмма 3 «Создание условий 

для реализации мер, направленных 

на социальную и культурную 

адаптацию и интеграцию 

иностранных граждан на территории 

Азовского района» 

всего х х х х х х х х 

местный бюджет х х х х х х х х 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет 

х х х х х х х х 

в том числе за счет 

средств: 

х х х х х х х х 

федеральный 

бюджет 

х х х х х х х х 

областной бюджет х х х х х х х х 

внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х 

 

 


